intrarea óstei române în război, s'a făcut într'un moment atât de hotărîtor, încât s'a putut distinge foarte lámurit rolul important pe care l'a avut în acéstă împrejurare atât Suveranul, cât şi armata română.

Intr'a devér, Ruşii declaraseră război împotriva Turóilor la 12/24 Aprilie 1877. Şi cu tóte, că armata română ardea de dorinţa să primescă botezul sângelui şi dincolo de Dunăre, diplomaţia rusésă, însă, se împotriva la cooperarea óştirei noastre spre a-se putea bucura singură de laurii biruinţei.

qui reste un danger permanent pour l'armée Impériale“. (Sunt fericit de a te puté anunţa, că s'au luat toate dispoziţiunile pentru concentrarea de circa trei-şeci de mii de ómeni cu scop de a lua cu sfortări comune Plevna, care rămâne un pericol permanent pentru armata imperială). Marele duce mulţumesce Prinţului Carol la 12/24 August 1877, dícend: „Je suis heureux que par l'arrivée de Bratiano tout se soit éclairci, et que nos vnes soient complètement identiques. J'attends Ton passage le plus tôt possible“. (Sunt fericit, că prin sosirea lui Brătianu totul s'a lámurit şi că vederile noastre sunt complectamente identice.

127.— Vënd. 128.—
Mărci germane Cump. 58.60 Vënd. —
Lire turcesci Cump. 10.70 Vënd. —
Seris. fone. Albina 5% 100 Vënd. 101.—

Măcelăria din piața Prundului

aparținătoare bisericelor și veimilor din Scheiș, se va da în arândă pe trei ani prin licitațiune verbală.

Licitațiunea se va ține Duminică în 2 (15) Decembrie 1901 la orele 2 d. a. în localul școlii frebeliane din piața Prundului Nr. 2. Așupra condițiilor amănunțite dă informațiunii d-nul **George Navrea** (Băile de abur). (353,1—2).

ANUNȚ.

Vineri în 7 (20) Decembrie a. c. se va ține licitație publică pentru arândarea Muntelui Sft.